interpellatus, quod requiritur ad moram, iuxta gloſſam ſolemmeſ, n neque creditor erat mercator, qui à mercando ceſſaſſet propter illud mutuum, ergo non tenetur ad ſoluendum intereſſe.

3 Animaduertat autem D. conſulens, quod ſi promiſſio de ſoluendo mille fuit iurata in instrumentum, tenetur ſoluere præfata 300. quia licet promiſſio ſimplex de ſoluendo vſuras non valeat iure diuino, & canonico; iurata tamen obligat ad ſoluendum, & reddendum Deo iuramentum ſuum. b Sed habet remedium contra hoc: quia poteſt petere ab Episcopo ſuo, vel à Pontifice Maximo vt relaxet ſibi iuramentum illud, ex eo, quod contractus, per quem ſe obligauit ad ſoluendum, eſt vſurarius, vt habet cap. 1. vbi late de hoc tractatur, c &c.

S V M M A R I V M.

1 Contractus pro ea parte, pro qua eſt vſurarius, & contra naturæ legem, nullus eſt, & nullam parit actionem, ſecus quo ad partem non vſurariam.  
2 Mutuus ſub vſuris nulla lege amittit capitale, immo illius eſt verus creditor, & poteſt exigere, & agere. nu. 3.  
4 Vſurarius etiā manifeſtus conerabere poteſt, licet non poſſit reſtari, niſi præſtita cautione de reſtituendo.  
5 Ceſſio contractus vſurarij tenet vſque ad quantitatem capitalis mutuo dati, immo forte nec quo ad illud, ſi cedens intendat non cedere, niſi totum cederet.

CONSILIVM IX.

FRANCISCVS mutuauit mille Paulo cum pacto, vt infra biennium teneretur reſtituere mille & ducenta; deinde ceſſit hanc actionem, pretio conuento, procuratori Pauli, qui eam admifit.

Queritur primo, an procurator in hoc peccauerit. Secundo, an prædicta ceſſio fuerit nulla.

1 Pro harum quaſtionum reſolutione præſuppono primo, certum eſſe, quod contractus ſupradictus fuit vſurarius, ſi, vt narratur, fuit factus; & conſequenter fuit nullus contra legem naturalem, diuinam, & humanam, d quibus conſequeſ eſt non fuiſſe natam ex eo actionem, nec poſſe ex eo agi, quia parte eſt vſurarius, & continet vt aliquid vltra ſortem ſoluatur. e

2 Secundo præſuppono, nulla lege, neque canone, ſaltem in corpore iuris clauſo, caucri, quod mutuans ad vſuram perdat ipſo iure pecuniam, quam mutuo dat. Quinimo contrarium ſentit Federicus, f & expreſſe determinat, g quod vſurarius, qui extorſit vſuras à mutuario, eſt creditor, & debitor eius: creditor quidem in eo, quod mutuauit ei: debitor autem in eo, quod pro vſuris recepit ab illo: & ſi non recepit pro vſuris tantum, quantum mutuauit, poteſt recipere à mutuario illud plus, quod mutuauit; ſi verò recepit plus, debet reſtituere mutuario illud plus, quod recepit.

3 Tertio præſuppono, quod ex his videtur ſequi vnum nouiſſimum, quod non memini vquam ab alio notatum, ſcilicet, quod licet præfatus Franciſcus peccaſſet in mutando ſub vſuris prædicto modo, & non poſſit agere ex illo contractu, quatenus erat vſurarius, ad exigendum vſuram: poteſt tamen petere à Paulo, vel hæredibus eius illud, quod mutuauerat, quatenus continebat mutuum, reiecto onere ſoluendi vſuras, & exigere illud per certi conditionem, vel conditionem ſine cauſa: quia res eius peruenerat ad Paulū, & a quum erat vt illa rediret ad eum. h

4 Quarto, quod vſurarius non perdit poteſtatem contrahendi cum aliis, nec poteſtatem teſtandi, ſi non eſt manifeſtus; neque ſi eſt manifeſtus, ſi dederit cautionem ad id requiſitam, per cap. quamquam. i quia nullo iure id ei vetatur, & regulariter quilibet liber homo contrahere & teſtari poteſt. k

His præſuppoſitis, reſpondeo ad primam quaſtionem, quod præfatus procurator peccauit acceptando illam ceſſionem: quia approbauit illum contractum, & propoſuit exigere virtute illius 1200.

5 AD SECVNDAM videtur reſpondendum, quod prædicta ceſſio non fuit nulla, eo quod Franciſcus non haberet poteſtatem cedendi, contrahendi, & teſtandi, per quartum præſuppoſitum: neque ideo, quod non competeret ei contra Paulum ius petendi aliquid, per tertium præſuppoſitum: potuit tamē eſſe nulla propter defectum animi cedendi

a In c. mora. de reg. iur. li. 6.

b Diſt. ca. de iur. iur.

c De iure iur.

d Leg. iuris gē rium §. pacta que turpem. ff. de pactis. c. l. generaliter. ff. de verb. ob. c. Ca. 1. 4. q. 3. cum multis ſi milibus. f In conſ. 63. g In cōſ. 221.

h Leg. ſi & ma & Titul. ff. de reb. cred.

i De vſuris li. 6.

k Leg. 1. C. de ſacroſ. eccleſ.

a De vſur. b Ca. 17. n. 92.

c In c. ſi de vſuris. d Lib. 6. q. 1. ar. 1. de iuſt. & iur. e. v. ſi quod certo loco. f Super ca. 1. 14. q. 3. nu. 51.

ius petendi mille tantum, quod habebat, per praefatum tertium praesuppositum, super quo magna disputatio texti posset, quod nobis in praesentia propter multa facere non licet, nec decet: quia valde saeculare est, & esset impedimento spiritualibus, quibus obuiamur.

SVMMARIVM.

- 2 Interesse probabile vsque a principio potest taxari, & a mutuario promitti mutuant, licet hoc sit in cambiis prohibutum, unde ex instrumento sic conscripto non potest dici notorie constare de usura. num. 1. & successiue creditorem petentem illius executionem non potest iudex parte non opponente de usuria prauitate, repellere. num. 1. etiamsi putet reum ex causa id omittere. num. 6.
3 Iudex iudicare tenetur secundum acta publica, & publicas probationes, & non ex priuata scientia, itemque secundum leges, & non secundum propriam voluntatem. nu. 4. & 7.
5 Inquirere in genere potest iudex ex officio, an in suo territorio sint delinquentes, at contra certam personam non potest, nisi precedente fama iudiciali, adeo ut extraiudicialis non sufficiat. & num. 7.
6 Iudex officium suum non requisitus non potest impartiri ad utilitatem, saltem propter interesse alicuius priuati, neque ob publicam utilitatem contra particularem procedere, diffamatione iudiciali non precedente; sicque abstinendo non grauat conscientiam suam. nu. 7.
6 Iudex ignorare dicitur omnia, de quibus ei ut iudici iudicialiter non constat.

CONSILIVM X.

SYLVIVS petiit a iudice executionem instrumenti, quo se quidam B. obligauit ad restituendum praefato Syluio 100. mutuo accepta, & quinque pro interesse pro tempore, in quod illa accepit.

Quaritur, quae sunt partes iudicis in admittendo, vel repellendo praefatum Syluio ad iudicio.

Respondet primo, non vacare mihi, nec forte licere hanc quaestionem pro eius dignitate tractare.

Secundo, quod si debitor opponit contractum esse usurarium, audiendus est, iuxta formam legum & statutorum circa hoc disponentium.

Tertio, quod si debitor nihil opponit, & iudex nihil nouit tamquam iudex, & tamquam publica persona contra illud instrumentum, neque contra contenta in illo, quia nec per confessionem actoris, nec per sententiam contra eum latam, neque alia notorie, neque per probationes coram ipso factas constat ei contractum illum esse usurarium, debet exequi instrumentum.

Primo, quod iudex non debet in dubio praesumere actorem delinquere, maleque agere. At non est certum, actorem praefatum male petere, praesupposita opinione, quae habet posse mutuantem & mutuatarium conuenire super interesse probabile, ut nobis visum fuit in loco ubi citamur: quandoquidem licet partibus a principio conuenire de illo interesse probabili, ut praedictum est, praeterquam de interesse cambiorum propter nouam P. V. prohibitionem, de qua nos in nostro Manu. confess. bis fecimus mentionem.

Secundo, quod iudex debet iudicare secundum allegata & probata, & non secundum suam priuatam suspicionem, immo neque secundum suam scientiam priuatam, & est determinatio D. Thomae a plerisque omnibus Theologis & Iurisperitis recepta. At praefatus iudex ut iudex nescit quicquam contra praefatum instrumentum, neque praefatum actorem: quia praefatum instrumentum in sua forma nihil continet usurarium, neque reus quicquam tale obiicit coram ipso: ergo male faceret, si per suam suspicionem priuatam negaret ei iustitiam, contra illud Ambrosii, Bonus iudex nihil ex arbitrio suo facit, & proposito domestica voluntatis, sed iuxta leges & iura pronunciat, statutus iuris obtemperat, non indulget propria voluntati, & c. d

Quarto, quod licet iudex possit ex officio inquirere generaliter de criminosis sui territorij, nulla expressa persona, iuxta l. congruit. non tamen potest inquirere contra aliquem particularem, ut nos late probauimus in rubrica de iudic. f. & est casus in cap. qualiter & quando. e. suntque ad id multa rationes iuris naturalis ibidem a nobis adductae: nec sufficit fama extraiudicialis, de qua profundius aliis tractamus nos in eadem rub. h. Ergo iudex nec debet, nec potest inquirere contra